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A NEMZETI MÉDIA- ÉS HÍRKÖZLÉSI HATÓSÁG MÉDIATANÁCSÁNAK 
 

 
559/2018. (VI. 12.) számú 

 
 

 
H A T Á R O Z A T A 

 
 
A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság Médiatanácsa (a továbbiakban: Médiatanács) a 
Magyar RTL Televízió Zrt. (1222 Budapest, Nagytétényi út 29., továbbiakban: 
Médiaszolgáltató) műsorszám előzetes klasszifikációjára irányuló, 2018. június 7-én 
érkezett kérelme alapján lefolytatott közigazgatási hatósági eljárásában, az elektronikus úton 
(FTP-n) megküldött hang- és képfelvétel alapján megállapította, hogy  
 

„Az utolsó cserkész” című filmalkotás a médiaszolgáltatásokról és a 
tömegkommunikációról szóló 2010. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Mttv.) 9. 
§ (5) bekezdése szerinti IV. korhatári-kategóriába tartozónak minősül. 

 
E határozat ellen fellebbezésnek nincs helye. A véglegessé vált döntés ellen annak 
közlésétől számított harminc napon belül a Fővárosi Közigazgatási és Munkaügyi 
Bírósághoz (a továbbiakban: Bíróság) címzett, de a Médiatanácshoz - a személyesen eljáró 
ügyfél esetében választása szerint elektronikus vagy postai úton, a jogi képviselő által 
kizárólag elektronikusan - benyújtott keresetlevéllel közigazgatási per indítható. A 
keresetlevél benyújtásának e határozat végrehajtására halasztó hatálya nincs, a halasztó 
hatály elrendelése a Bíróságtól azonnali jogvédelem iránti kérelem keretében kérhető. 
Tárgyalás tartása a felek bármelyikének kérelmére a Bíróságtól kérhető.  A keresetet a 
Bíróság harminc napon belül bírálja el. 
 

I N D O K O L Á S  
 
 
Az Mttv. 9. § (1) bekezdése értelmében a lineáris médiaszolgáltatást nyújtó médiaszolgáltató 
valamennyi, általa közzétenni kívánt műsorszámot a közzétételt megelőzően az Mttv. 9. § 
(2)-(7) bekezdés szerinti kategóriák valamelyikébe köteles sorolni.  
 
Az Mttv. 9. § (9) bekezdése szerint a médiaszolgáltató kérelmére – igazgatási szolgáltatási 
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díj megfizetése ellenében, a műsorszám átadásától számított tizenöt napon belül – a 
Médiatanács az Mttv. 182. § e) pontjában foglalt hatáskörében a műsorszám kategóriába 
sorolásáról hatósági határozatot hoz. 
 
A Médiaszolgáltató az Mttv. 9. § (9) bekezdésére hivatkozással 2018. június 7-én 
kérelemmel fordult a Médiatanácshoz „Az utolsó cserkész” elnevezésű filmalkotás (a 
továbbiakban: Műsorszám) előzetes korhatári-besorolása iránt. A Médiaszolgáltató a 
műsorszámot elektronikus úton, FTP-n keresztül megküldte a Médiatanácsnak. A 
Médiaszolgáltató álláspontja szerint a megvágott műsorszám a IV. korhatári kategóriába 
tartozik. 
 
Az Mttv. 144. § (1) bekezdése értelmében a Médiatanács az Mttv.-ben foglalt eltérésekkel a 
közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló törvény (a 
továbbikaban: Ket.) szerint jár el. 
 
Az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: Ákr.) 
143. § (3) bekezdés b) pontja szerint ahol a jogszabály a Ket. szabályait említi, ott azon az 
Ákr. szabályait kell érteni. 
 
Az Ákr. 37. § (2) bekezdése szerint a kérelem alapján 2018. június 8. napján közigazgatási 
hatósági eljárás indult. 

A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság egyes eljárásainak igazgatási szolgáltatási díjairól 
és a díjfizetés módjáról szóló 5/2011. (X. 6.) számú NMHH rendelet 17. § (1) bekezdése 
szerinti igazgatási szolgáltatási díjat a műsorszám tekintetében a Médiaszolgáltató igazoltan 
megfizette, így a Médiatanács a kérelem alapján az Mttv. 182. § e) pontjában biztosított 
hatáskörében közigazgatási hatósági eljárást folytatott le, és az alábbiakat állapította meg. 
 
Műsorszám címe: Az utolsó cserkész 
Eredeti cím: The Last Boy Scout 
Csatorna neve: RTL Klub 
Eredeti hossz: 105 perc 
Vágott hossz: 97 perc 
Műfaj: akciófilm 
Származási ország: USA 
Gyártási év: 1991. 
 
A műsorszám tartalma: 
 
Joe Hallenbeck egy kiégett alkoholista magánnyomozó, aki komoly korrupciós ügybe 
keveredik, melynek hátterében az egyik Los Angeles-i futballcsapat tulajdonosa, Sheldon 
Marcone áll. Egy éjszakai táncosnő, Cory szintén beleássa magát Marcone ügyeibe, és 
megpróbálja zsarolni a kétes üzleteket lebonyolító férfit. A lány mindent megtesz azért, hogy 
barátját, az egykori profi játékost, Jimmy Dix-et visszavegyék a csapatba. Ekkor még nem 
sejti, hogy Marcone nem válogat a módszerek között. Cory nem érzi magát biztonságban, 
így Hallenbeck segítségét kéri. A fásult detektív és az egykori sportcsillag életében egyetlen 
közös pont fedezhető fel: kénytelenek kis ügyeket elvállalni, bármit megtenni azért, hogy 
pénzhez jussanak. Váratlanul kiderül azonban, hogy még egy dolgon osztoznak: mind a 
ketten ismerik Coryt, aki gyilkosság áldozata lesz. Jimmy erősen kételkedik a züllött 
nyomozó módszereiben, de a lány halála után Dix és Hallenbeck kénytelenek szövetséget 
kötni, hogy pontot tegyenek az ügy végére, és leleplezzék Cory gyilkosait. A nyomozás 
során sok mindenre fény derül: csalásokra, hazugságokra, zsarolásra, sötét politikai és 
sportügyletekre. Eközben Marcone egy nagyszabású megvesztegetési projekten dolgozik, 
melynek alapját több kulcsfontosságú politikus korrumpálása képezi. Egyetlen szenátor sem 
hajlik az alkura, így a focicsapat vezetője elrendeli a likvidálását. Hallenbeck az ügy 



 

3 
 

felgöngyölítése közben szembesül azzal, hogy a veszélyeztetett politikus ugyanaz az ember, 
aki egykor tönkretette testőr-karrierjét, ám ennek ellenére megmenti az életét. A műsorszám 
végén Marcone is megkapja a büntetését: az a bomba vet véget az életének, melyet a 
szenátornak szánt. 
 
A vizsgálat eredménye: 
 
A Műsorszám főhőse - Joe Hallenbeck - kiégett és egykedvű magánnyomozó, aki 
kiábrándult az életből: nyers és durva szavakkal jellemzi a házasságát, valamint rossz 
kapcsolatot ápol tizenéves lányával. Karakterének fő jellemvonása önpusztító életvitele. A 
Műsorszámban számos problematikus kérdéskör jelenik meg, mint pl. az erőszak kritika 
nélküli alkalmazása, a trágárság, az elfogadottól eltérő életstílusok, vagy a drogok és a 
szexualitás. Ez utóbbi témák alapvetően meghatározzák a Műsorszámot és egy olyan világot 
mutatnak a nézőknek, amelyben az értékek különböznek az általánosan elfogadott erkölcsi 
normáktól. Az események realista ábrázolása hűen mutatja be az alvilágot, melynek 
mozgatórugói a korrupció és az erőszak. A Műsorszámban folyamatosan jelen van a 
vulgaritás. A főszereplők közönséges és trágár módon nyilatkoznak magukról, másokról 
vagy az élet-halál helyzetekről, melyek esetében hirtelen törnek felszínre a sokszor a 
szexualitást sem mellőző obszcén kifejezések. 
 
A Műsorszám a 16-18 éves korosztály szempontjából különösen aggályosnak tekinthető a 
fentiekhez hasonló módon prezentált durva erőszak, ha az önmagában is társadalmilag 
káros üzenetek közvetítésével párosul. A műsorszám számos átszerkesztett jelenetsort 
tartalmaz, legtöbb esetben a kifogásolható szegmensek lerövidültek, ennek 
eredményeképpen hiányoznak azon képsorok, melyek nagyobb mennyiségű vért, 
lövöldözések során a golyók becsapódását vagy adott esetben az áldozatok szenvedését 
direkt módon ábrázolják. Sokat enyhít egy-egy cselekménysor dramaturgiáján, hogy az 
áldozatok halálra vált, fájdalomtól eltorzult arckifejezései nem kerülnek bemutatásra. A 
Médiaszolgáltató által mellékelt vágott verzió lényegesen kevesebb agresszív elemet 
tartalmazott, mely kellőképpen csökkentette a filmalkotás intenzitásának mértékét. 

 
Ugyanakkor a Műsorszám vágott változatában a legintenzívebb képsorokat továbbra is a 
dramaturgiailag kiélezett jelenetek alkotják. Az egyik legfelfokozottabb jelenetben a főhős 
látható, amint puszta kézzel likvidálja őrét (szegmens: 58:02–59:53). Joe tüzet kér Marcone 
egyik emberétől. Amikor meggyújtani készül a cigarettáját, a férfi ököllel arcon üti a főhőst. 
Ezt követően Joe lassan felemeli a fejét, és kimérten kér tőle még egy szál cigarettát és tüzet 
is hozzá, majd közli vele, hogy ha még egyszer megüti, meg fogja ölni. A gengszter ismét 
lesújt a főhősre, mire Joe felpattan, és egyetlen erőteljes ütéssel eltöri az orrát. A férfi orrából 
ömlik a vér, a fejét hátra szegi, hanyatt esik és élettelenül elterül a padlón. Az elnyújtott 
erőszakos szcénák közé sorolható az a rész is (szegmens: 1:20:30–1:21:31), amelyben Joe 
és Jimmy megérkeznek Marcone dolgozószobájába; ahol Dariant tartják fogva. A 
csapattulajdonos fegyveres őrei társaságában fogadja a párost, majd rövid monológba kezd. 
Marcone Jimmyhez fordul, miközben az egykori játékos autogramos labdáját tartja a 
kezében. Lassan Jimmy felé lépdel, közben felidézi a férfi futballista múltját, a sikereit és az 
„egymillió dollárt érő kezét”, majd váratlanul Joe-nak passzolja a labdát, pisztolyt ránt és 
Jimmy kézfejébe lő. A rögbis hangosan üvölt. Joe közelítene, de Marcone és egyik embere 
pisztolyt szegeznek rá. A tizenéves Darian az események láttán sokkos állapotba kerül, 
hangos zokogásba kezd, miközben az apját öleli. Joe felszólítja Marcone-t, hogy engedje el 
a lányát. A csapattulajdonos ököllel az arcába vág, és kiadja az utasítást a meggyilkolásukra. 
A vágott kópiában csak a későbbi kockákon tűnik fel Jimmy véres tenyere; a rövidített 
szegmens nem tartalmazza a lövés okozta közvetlen sérülést részletező képeket és a férfi 
szenvedésének ábrázolását sem. 
 
A Médiatanács a Műsorszám vágott verziója tekintetében megállapította, hogy az bővelkedik 
akciódús, agresszív képsorokban, feszültségkeltő jelenetekben, továbbá halmozottan 
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szerepelnek benne kifejezetten durva és obszcén kifejezések, ugyanakkor ezen erőszakos 
és durva tartalmakat az idősebb korosztály már képes biztonsággal feldolgozni, így a 
Műsorszám a Médiaszolgáltató által kérvényezett IV. korhatári kategóriában közzétehető. 
 
A fentiekre figyelemmel a Médiatanács az Mttv. 182. § bekezdés e) pontja szerinti 
hatáskörében, a megjelenő erőszakos témára, valamint a feldolgozásmódra, illetve a 
kifejezetten trágár kifejezésekre tekintettel „Az utolsó cserkész”” című filmalkotás az Mttv. 9. 
§ (5) bekezdése szerinti IV. korhatári kategóriába sorolásáról határozott. 
 
Az Mttv. 9. § (5) bekezdése értelmében: „Azt a műsorszámot, amely alkalmas a tizenhat 
éven aluliak fizikai, szellemi vagy erkölcsi fejlődésének kedvezőtlen befolyásolására, 
különösen azáltal, hogy erőszakra, illetve szexualitásra utal, vagy témájának meghatározó 
eleme az erőszakos módon megoldott konfliktus, a IV. kategóriába kell sorolni. Az ilyen 
műsorszám minősítése: tizenhat éven aluliak számára nem ajánlott”. 
 
Az eljárás során az Ákr. 124. §-a szerinti eljárási költség nem merült fel. 
 
A jogorvoslatról szóló tájékoztatás az Ákr. 81. § (1) bekezdésén, a közigazgatási per 
indításának lehetősége az Ákr. 114. § (1) bekezdésén alapul. A közigazgatási per 
vonatkozásában az Mttv. 163. § (1)-(3) és a 164. § (1)-(2) bekezdései, a közigazgatási 
perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény (a továbbiakban: Kp.), a polgári perrendtartásról 
szóló 2016. évi CXXX. törvény (a továbbiakban Pp.) és az elektronikus ügyintézés és a 
bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvény (a 
továbbiakban: E-ügyintézési tv.) rendelkezései irányadóak. Az Ákr. 143. § (3) 
bekezdésének c) pontjában foglaltak alapján, ahol jogszabály a hatóság döntésének bírósági 
felülvizsgálatát említi, azon közigazgatási pert kell érteni. 
 
Az Mttv. 9. § (9) bekezdése alapján a Médiatanácsnak a műsorszámok korhatári kategóriába 
sorolásáról a műsorszámok átadásától számított tizenöt napon belül kellett határoznia. 
 
A keresetlevél benyújtásának szabályait a Kp. 28.§-a, a 29. § (1) bekezdése, a 39. §-a, a 48. 
§ (1) bekezdésének l) pontja, a Pp. 605. § (1) és 608. § (1) bekezdései és az E-ügyintézési 
tv. 9. § (1) bekezdése, az azonnali jogvédelemre vonatkozó rendelkezéseket a Kp. 50. §-a, a 
tárgyalás tartására vonatkozó kérelemről szóló tájékoztatást a Kp. 77. § (2) bekezdése 
tartalmazzák. 
 
 
Budapest, 2018. június 12. 
 

     A Médiatanács nevében 
 
  
 
 dr. Karas Monika  
 elnök 
 
 
 
 Dr. Koltay András  
 hitelesítő tag 

 
 
Kapják: 

1) Személyes adat  


